
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 257 del 01-12-2015 
(n. 1708 / 2015 del Registro Generale) 

 

Oggetto: RICORSO INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI CHIETI PROMOSSO DAL SIG. 

CONTINI C. C./COMUNE DI ORTONA. DETERMINAZIONE A RESISTERE IN 

GIUDIZIO, NOMINA DIFENSORE DELL’ENTE. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

VISTE le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 

per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria; 

CONSIDERATO che il Sig. Contini Claudio ha proposto ricorso innanzi al Giudice di Pace di 

Chieti chiedendo l’annullamento del verbale di contestazione n.PN802/2015 elevato dalla Polizia 

Municipale di Pescara.  

RILEVATA l’infondatezza del ricorso introduttivo avverso il quale il Comune di Ortona intende 

far valere le proprie ragioni e resistere nel giudizio incardinato davanti al Giudice di Pace di Chieti 

e la cui udienza è prevista per il giorno 14.12.2015; 

RITENUTA l’opportunità di resistere nel giudizio suddetto, incaricando, per la tutela delle ragioni 

dell’Ente, il Dirigente del I° Settore Dott. Giovanni de Marinis unitamente e/o disgiuntamente alla 

dott.ssa Paola Memmo dell’Ufficio Legale, ai quali il Sindaco, come capo dell’Amministrazione 

conferisce il relativo mandato 
 

DETERMINA 
 

1. Costituirsi nel giudizio promosso dal Sig. Contini C. dinanzi al Giudice di Pace di Chieti per le 



motivazioni esposte in narrativa. 

2. Nominare difensore dell’Ente il sottoscritto Dott. Giovanni De Marinis, Dirigente del I° Settore 

di questo Comune che agirà unitamente e/o disgiuntamente alla dott.ssa Paola Memmo della 

Polizia Municipale di Ortona. 

3. Proporre al Sindaco, quale capo dell’Amministrazione, di conferire la procura alla liti ai 

suddetti Funzionari. 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Comune in quanto per la 

relativa difesa in giudizio è incaricato  personale dipendente. 

 
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  09 dicembre 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


